lum quædam, uerum etiam bonitas nata uideatur.
Cuius tantum est ingenium, ita prompta fides, ut
quicquid inde haurias, purum liquidumq; te hau-
rire sentias. Passim se offerunt exempla.

Eruditus.

Eruditus.

EO HIC VIR ANIMI RO-
bore est, ea uirtutis indole ac cōtinен-
tia, ut omnes uoluptates respuat, omnē
uite suæ cursum in labore corporis, in
animi industria, in commentatione in-
genij conficiat. Non labor hunc à magnis studijs,
non communium temporum casus infestus ab animi
magnitudine, non graues Reipublicæ tempesta-
tes à cursu glorie auocarunt: non quies, non remis-
sio, non ludi denique illum delectarunt: postremò
nihil in vita expetendum putauit, nisi quod esset
cum laude atque honore, & cum dignitate coniunctum:
benè ac præclarè liberalibus artibus instruc-
tus ad capessendam Républicam, ad honorem, ad
gloriam, ad dignitatem. Incredibilis huic uiro im-
petus animi ad optimarum rerum studia amplectē-
da, uehemens uincendi cupiditas, oratio elegans, eru-
dita, laudabilis, & nisi meum me iudicium propter
benevolentiam fallit, omnibus bonis artibus libera-
liter instituta, & cura atque uigilijs elaborata. Ita-
que incredibile quiddam consecutus mihi uide-

tur, qui tanta felicitate omnes ingenuas artes didi-
cerit, omnes animo uirtutes comprehendat. Magna
in hoc uiro & mirifica laudis excellentia est, insi-
gnis probitas, summa prudentia, eloquentia admirabilis: in qua tamen præcipue præclara ingenij iu-
dicio uis apparet. Tanta autem omnium mala-
rum cupiditatum contemplatione est, tanta in rebus
agendis celeritate, tanta industria, tanta etiam stu-
dij uebementia, ut summa in eo laborantium lite-
rarū spes præsiduq; posita esse uideatur. Vir ex-
cellenti ingenij magnitudine, præclara eruditione
atque doctrina, & propter egregias atque excelle-
sas animi uirtutes cum deorum immortalium laude
coniungendus. Vir ingenio diuino, admirabili
doctrina, singulari prudentia præditus, omni iure
necessitudinis cum Republica coniunctissimus, ac
reliquos facile omnes scriptoris elegantia, cando-
re stylī, fideli ac sobria philosophiae cognitione ex-
cellens. Homo dñstissimus, & omni doctrina ac
uirtute ornatisimus, præclaris suis factis & pru-
dentia admirabili afflictam patriæ salutem ac pe-
nè perditam sene sc̄tēmq; laudem literarum moni-
mentis nuper illustrauit. Magno uir consilio, sin-
gulari eruditione, insigni animi probitate, cæteris
uirtutibus honoris, ingenij, rerum gestarum orna-
mentis splendidissimus: multarūmque rerum usū
exercitatiſſimus. Tāta porrò uirtute atque integri-
tate, ut solus his perditissimi temporibus frugi ho-
mo dici possit. Magna huius laudabilis uitæ, ele-
gans eruditio, & in omnibus disciplinis mira præ-

stantia uenerationem meretur. Homo ingeniosus, intelligens, & apud omnes, propter uirtutem, splendens & gratus. Præstabilis in hoc homine scientia: nullus in orbe terrarum locus est, in quo non plurima extent huius cum prudentia, tum consilij impressa uestigia: nullum sæculum de summis & maximis eius laudibus conticet. Magna uir & admirabili ingenij prudentia atque celeritate, summa antiquitatis memoria, & solida cumulataque multarum rerum omniumque ingenuarum artium cognitione.

Humanus, moderatus, clemens.

AD MIRABILIS EST IN hoc homine ac penè incredibilis, summa cum morum animique severitate, naturæ benignitas & equabilitasq; coniuncta. Vir tanta temperantia, tanta mansuetudine, tanta humanitate, ut iij beatissimi esse videantur, quibus illius consuetudine, gratia atque benignitate perfaci licet. Homo commodus, comes, benignus, moderatus, ad omnem humanitatis ratione factus. Quid dicam de illius in omni negotio constantia, de uite dignitate, liberalitate ingenij, moderatione in rebus priuatibus, splendore in publicis? quæ ita sunt à fortuna deformata, ut ta-

Humanus.

men à natura inchoata cōpareant. Multæ & mängae in hoc uiro sunt uirtutes, sed tamē eximia eius iustitia, inaudita animi lenitas quotidie magis ac magis efflorescit. sic enim moderatus est, ad omnemque humanitatis gratiam factus, nullæ ut cupiditates ab innocentia atque integritate abducere illum queant. Homo in laude ueritus ac gloria circumfluens: ea naturæ præstatio, ut sine omni doctrina temperans sit ac moderatus: sic factus ad omnem animi moderationem, ad uitæ innocentiam, nullæ ut forma cuiusquam, nulla uoluptatum cupiditas, nullum pecunie studium ab summa innocentia integritatèque eum deduxerit. nulla tamen de pluribus eius uirtutibus uel gravior, uel admirabilius est ipsa placibilitate atque clemētia. Hunc autem uirum quibus studijs prosequemur? qua benevolentia complectenur? cuius tanta in animi magnitudine lenitas est, ut nihil illo modestius clementiusque fingi queat. Hanc animi illius uirtutem atque magnitudinem, quis admirari satis potest? aut oratione non dicam enumerare, sed consequi quod cum ille cæteris omnibus omni honore egregie antecellat, ampliorem tamen alijs, quam ipse consecutus sit, tribuat honorem: & quos honoris amplitudine superat, eosdem sibi humanitatis deuinciat gratia atque commēdatione. Honestus uir & summo splendore prædictus, cuius laus sapientiae summaque temperantia in publicis priuatisque rebus semper extitit.

Ingenuus & libe ralis adolescens.

ECTISSIMVS ATQVE OR
natissimus adolescens, ingenuarum artium, iuris atque officij peritissimus, domi suae imprimis nobilis, & illustri apud omnes gratia. Iuuenis admirabilis fatorum benignitate ad gloriam atque dignitatem natus. Nemo hoc adolescenti nobilitate, nemo multarum rerum peritia, nemo optimarum artium studio, nemo uitae innocentia, nemo ullo laudis gene re illo præstantior. Hunc natura ad omnem laudis atq; nominis nobilitatem magnum atque excelsum produxit, uoluntas exercuit, fortuna seruavit. Vehemens in hoc iuuene ardor mentis, ardens uincendi cupiditas, oratio erudita ac liberalis, & mira quædam scriptionis elegantia. Contentioñis magnitudo, studium gloriae, præstans animus, alta naturæ uis, excellens nobilitas hunc iuuem ornatis simum ad supremum hunc honoris gradum euexe runt. Summa in hoc iuuene spes, summa nascentis eruditioñis expectatio, summa ingenij indoles, summaque uirtus. Præclara in hoc iuuene ingenij iudicijq; uis apparet. Ea enim animi est industria, ut non solum communiu literarum, sed & Reipublicæ in eo spes magna posita videatur.

*ingenuus
adolescens.*

Frugi paterfami lias.

ABORIOSVS, INDVSTR
us, diligens, gnauus, experientissimus
arator. Homo antiqua uitæ religione
præditus, & longo multarum rerum
usu exercitatissimus: tanta uirtute &
integritate, nemo ut illo frugalior esse possit. Ma-
gnus huias labor in negotijs, fortitudo in periculis,
fides in amicitia, industria in agendo, celeritas in co-
ficiendo. Non illum auaritia ad rapinas, non libi-
do ad uoluptatem, non amœnitas ad deleſationem, nō
labor ad quietem, nō corporis infirmitas ad rei do-
mesticæ neglectionem impulit, sed ppetuo naturæ sta-
tu ad omnem honestatis laude cotendit. Eo animi
robore, ea excellentis uirtutis indeole ac uitæ conti-
nentia est, ut omnē uitæ cursum in labore corporis
conficiat. Vir antiqua fide & insigni animi pro-
bitate, exemplum religionis, documentū cæteris ho-
minibus uirtutis, probitatis, prudentiæ.

*bonus agri
cola.*

Fœmina.

N LAVDATIONE FOE MI-
næ uidendum quæ huic sexui laus cō-
ueniat: nam ea ornatissima elegantissi-
mæ est oratio, quæ rebus ac perso-

mulier.

nis est accommodata. Laudatur autem præcipue in
fœmina pudicitia, fides, continentia, ueneratio erga
deos, parentes ac uirum, morū facilitas, prudētia in
rebus agēdis, industria in reb⁹ domesticis uel augē-
dis, uel retinēdis, pudor deniq; ac modestia in hac ci-
uili uitæ societate. Præstatiſſima fœmina, præcla-
ra īdole, eximia animi pietate, uirtute, gratia, cōſtitu-
tia admirabili. Honestissima matrona, & omnibus
præclaris animi dotibus, omni uirtutis genere ac ui-
tae dignitate præſans. Admirabilis in huius pu-
ellæ natura eluet uirtutis idoles, multa probitatis
ac modestiæ signa ubiq; apparent. Mulier præter
cætatem prudēs, & spectatiſſimæ probitatis: ea de-
niq; naturæ cum moderatione, tum bonitate, ut ad-
mirabiles amores excitet.

LOCUS.

*Locorum
laus unde
petatur.*

LOCA VUM LAVS A FER-
tilitate fructuum et paſtioniſ magni-
tudine, et huiusmodi ferè ducitur:
quasi dicas, Asia opima regio eſt, et
fertilis ubertate agrorum, uarietate fructuum, ma-
gnitudine paſtioniſ. Lutetia urbs omnium genti-
um orbisque terrarum celeberrima, copiosa, erudi-
tissimis hominibus, liberaliſſimisque ſtudijs afflu-
ens. Crescit enim præcipue locorum laus ex cir-
cumſtantijs: quas qui animo cogitationeque tenet,
non admodum in locorum descriptione laborabit.

Extat autem apud Mar. Tul. Ciceronem insignis
laus sicilie, Tufculorum ac Laurentis apud Pliniū.
non ſunt obscura exempla.

Formule vitupe rationis.

N VITUPERATIONE A-
liena uitæ atq; turpitudinis non erit
cōmittendum, ut in deformādis alijs
ullam animi nostri ex inuidia &
odio ægrotatiſ ſuſpicionē moueanus:
aut naturæ noſtræ moderationem ac pudorem ad
aliorum probra abiſcianus. Nam et illiberalis eſt
omnis illa, qua tamen hodie eruditia aliquot ingenia
laborant, laudis ambitio, que ex alienæ uirtutis op-
preſſione atque calamitate eſt parta. Nec ferè
quisquam ſue animi dolore, ſue iſtandi ingenij
ſtudio elatus, ſic alium reprehendit ac uituperat, ut
non plurima de ſe inuidia ac malevolentia argu-
menta et quandam ueluti concitatæ naturæ im-
portunitatem declaret. Obruitur enim animus ua-
rijs permotionibus: et dum ſe totū ad alterius tur-
pitudinem oratione explicandam conuerit, ægræ
admodum intra pudoris ac modestiæ fines contine-
tur. Neque mihi ualde probantur, qui primam do-
ctrinæ ſuæ famā ſcriptioniſq; cōmēdationē ex alio-
rū inſectione atq; calunijs ambitione eucupatūr:
propterea quid furoris cuiuſdam ac insaniæ uide-

*Que vita
da in vie-
ratione.*

ri possit, quum tanta optimarum rerum sint studia, ex quibus solida ingenij gloria cū perpetua uitæ dignitate parari queat, uelle eloquentiam tot laboribus & ingenti animorum cōtentione partā, ad unus hominis contumeliam referre. Quoties tamen usuenerit, ut cogamur uel priuata iniuria læsi, uel communī uirtutis uoluntate commoti in eius reprehensione uerborum iactationem exercere, qui sic uit nullū ut sceleris, audacie atq; improbitatis indicū in peditissimo homine esse possit, qđ non in eius p̄spiciatur uita: aut hoc sibi assūmit, ut bonos uiros ppter uirtutis inuidiā iucūdissimamq; ingenij laude cōtumelijs operiat: poterit hæc quoq; officij ratio nobis cōstare, dū tamē meminerimus, oem aīaduersiōne castigationemq; grauiore cōtunelia carere debere: ne si inuercidius aliorū mores diuexemus, aut nostrā ipsi dignitatē ludibrio obtulisse, aut cupide & obscuris fūspicionibus famā aliorū leſisse uideanur. sumitur autem ois uituperatio ab animi & corporis uitijs, rebūsq; turpiter gestis, cuius pulcherrimū est Cicer. ex ēplū in Catil. & L. Pisonem.

Homo audax,

nefarius atque flagitosus.

ANTA HIC CRVDELITATE fertur, ea hominis amentia est, ut nemo sanum: ea stultitia, ut nemo hominem: ea impietas, ut nemo patrem: ea deniq;

Homo nefarius.

omnium rerum infinita & intoleranda licentia, ut nemo ciuilem uirum appellare possit. Promptus ad uim, paratus ad seditionem, audax ad omne facinus: uultus eius plenus furoris, mens sceleris obstrēta, lingua maledictis impedita, oculi feritatis, sermo atrocitatis plenus. Homo audacia furens, bonorum omnium odio flagrans, scelus atque pernicie em anhelans, pestem atque cædem principibus ciuitatis uiris molitur. sic enim prodigiose furore, sic effrenata audacia iactat, sic unumquenque oculis ad cædem atque calamitatem designat, ut proorsus uiuere uideatur non ad deponendam, sed ad confirmandam audaciam. Nemo sceleratus, nemo natuра ferox, audax, temerarius, amens, uecors, ære alie no oppressus his aliquot annis inuentus est, qui non in huius familiaritatem plenam furoris, impietatis, facinoris adsciscatur. Hic fortunariū expilatione, ciuium uexatione, omnium squalore & lachrymis iura ac libertatem publicam tyrannide opprescit: omnia in hoc portento cum summa turpitudine, tum singulari stultitia sunt oblita. quid enim aliud hic fraudator est, nisi immensa aliqua uorago, gurges uitiorum, turpitudinumque omnium? Hic omnibus in rapinis, hic in stupris, hic in Republica perturbationibus, hic in ciuium oppressionibus semper princeps est habitus, contaminatus ac perditus trāquillitatis publicæ perturbator: qui in hac humanæ uitæ societate non modo animum integrum, sed ne animam quidem puram potest conseruare. Ita enim serpit illud in natura insitum malum, finem ut sta-
fi.